
 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Numero 2   del 09-02-2026 

 
ORIGINALE 

 

 
L'anno  duemilaventisei il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 19:56 si è 

riunita la Giunta Comunale, con modalità in videoconferenza ai sensi del Regolamento 

approvato con deliberazione C.C. n.2 del 27/04/2022, con l’intervento dei Signori: 
Sig. Atzei Gianmarco Sindaco Presente 

Dott. Diana Raffaele Assessore Presente in videoconferenza 

Sig.ra Pala Valeria Assessore Presente 

 
Presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la Presidenza Sig. Gianmarco Atzei in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla, la quale svolge compiti di collaborazione e 

funzioni di assistenza giuridico amministrativa, ai sensi dell’art. 97, c.2, del D.Lgs. 

267/2000, e redige il presente verbale; 

Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale ed invita gli stessi a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

  

Oggetto: Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2026-2028. 
Approvazione schema. 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare nel rispetto degli artt. 42 e 48 del 
D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
Preso atto che la riforma contabile degli Enti Territoriali prevista dal D. Lgs. n. 
118/2011, coordinato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, avviata nel 2015, trova 
piena attuazione dall’esercizio 2016 con l’elaborazione del bilancio di previsione per 
missioni e programmi; 
 
Preso atto che: 

- il Documento Unico di Programmazione – DUP – previsto dall’art.151 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dall’art. 13 del Regolamento di contabilità, 
deve essere presentato al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno, ed 
unitamente alle note di aggiornamento dello stesso, contiene le linee 
strategiche sulla base delle quali sono elaborate le previsioni del bilancio di 
previsione finanziario dell’esercizio successivo, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al Decreto legislativo 23/6/2011 n. 118 
e ss.mm.ii.; 

- il DUP è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quella del 
mandato amministrativo, e della Sezione operativa di durata pari a quella del 
bilancio di previsione finanziario; 

- trattandosi di documento preliminare e propedeutico per la formazione del 
bilancio di previsione finanziario, il DUP deve essere presentato al Consiglio 
in ogni caso prima dell’approvazione del Bilancio per gli esercizi finanziari di 
riferimento; 

- per i comuni inferiori ai 2000 abitanti è previsto il DUP in forma semplificata, 
come indicato dai Principi contabili Allegato 4/1 al D.Lgs.n.118/2011 così 
come modificati dal Decreto Interministeriale 18/5/2018 (Paragrafo 8.4.1) il 
quale testualmente recita: 

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il 
Documento Unico di Programmazione semplificato (DUP) in forma 
ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione delle spese programmate e 
delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in parte 
investimenti.  
Il DUP dovrà in ogni caso illustrare:  
- l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con 
particolare riferimento alle gestioni associate;  
- la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;  
- la politica tributaria e tariffaria;  
- l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;  
- il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;  
- il rispetto delle regole di finanza pubblica.  
Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con 
l’orizzonte  
temporale di riferimento del bilancio di previsione.”; 

 
Preso atto che a norma del Principi contabili Allegato 4/1 al D.Lgs.n.118/2011 come 
modificato dal Decreto Interministeriale 18/5/2018 (paragrafo 8.4) si considerano 
approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, tutta 
una serie di atti di programmazione tra cui: 

- il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

- il programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del 
D.Lgs. n. 50/2016;  

- la programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, 
comma 4 del d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
Considerato che per effetto dell’art. 6 del decreto-legge n. 80/2021 l’adozione del 
Piano Triennale di Fabbisogno del Personale è confluita nel PIAO, quale strumento di 
programmazione adottato al termine del ciclo della programmazione finanziaria 
previsto dall’allegato 4/1 al D.lgs. n. 118 del 2011; 
 
Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 2.000 abitanti, può 
predisporre il DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio 
contabile all. 4/1 punto 8.4.1; 
 
Richiamata la Deliberazione C.C. n. 18 del 26/11/2025 “Piano di alienazione e 
valorizzazione del patrimonio immobiliare triennio 2026-2028”; 
 
Visto lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2026-
2028 redatto in forma semplificata, che si allega alla presente (allegato 1); 
 
Dato atto che per il triennio 2026-2028 l’Ente: 

- prevede interventi con lavori di importo stimato pari o superiore a 150.000 euro 
con conseguente e opportuna modifica del programma triennale dei lavori 
pubblici; 

- non prevede di procedere ad acquisti di beni e servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore ad euro 140.000, pertanto il programma triennale degli 
acquisti e delle forniture resta invariato rispetto al precedente triennio; 

 
Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’approvazione 
dell’allegato Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2026-2028 
(allegato 1); 
 
Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, alla 
correttezza amministrativa e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147 
bis del TUEL; 
 
Visti: 

- il Regolamento comunale di contabilità, come modificato con Deliberazione 
C.C. n.10 del 04/04/2023; 

- il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 
ed in particolare la Parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”; 

 
Tutto ciò premesso 
  
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare lo schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) per 

il triennio 2026-2028 (allegato 1);  



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 
3. Di presentare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 al 

Consiglio Comunale per l’approvazione secondo quanto disposto dal 
Regolamento comunale di contabilità; 

 
4. Di trasmettere la presente deliberazione al revisore per il rilascio del parere di 

competenza; 
 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii. 

 
 
 

  



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Gianmarco Atzei Dott.ssa Enrica Olla 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 


